
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

AREA TERZA
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA N. 185 DEL 23-12-2014
 

OGGETTO: ISTRUZIONI OPERATIVE PER LA CONCESSIONE DEI TRATTAMENTI IN
DEROGA NELLA REGIONE MOLISE – ANNO 2015
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Area che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c.
della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

TONIO VALENTINO FEROCINO
IL DIRETTORE

CLAUDIO IOCCA
  

 
 

ALLEGATI  N. 1

 

1/2ATTO N. 99  DEL 23-12-2014



VISTA gli artt. 2 e 3 della legge 28 giugno 2012 , n. 92  “Disposizioni in materia di riforma del mercato del 
lavoro in una prospettiva di crescita”  
 
VISTO l'articolo 33, comma 21, della legge 12 novembre 2011, n. 183; 
 
VISTO l'articolo 19 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
gennaio 2009, n. 2, e successive integrazioni e modificazioni; 
 
CONSIDERATO che l'articolo 2, commi 64, 65 e 66, della citata legge n. 92 del 2012 prevede, al fine di 
garantire la graduale transizione verso il regime delineato dalla riforma degli ammortizzatori sociali di cui alla 
medesima legge 28 giugno 2012, n. 92 e di assicurare la gestione delle situazioni derivanti dal perdurare 
dello stato di debolezza dei livelli produttivi del paese, per gli anni 2013- 2016, la concessione e la proroga 
dei trattamenti di integrazione salariale e di mobilità in deroga alla normativa vigente nei limiti delle risorse 
finanziarie a tal fine destinate; 
 
PRESO ATTO del Decreto Interministeriale n. 83473 del 01.08.2014 pubblicato il 04.08.2014 che detta i 
criteri di accesso agli ammortizzatori sociali ai sensi dell’art. 4 co. 2 del D.L. 54/2013, convertito dalla Legge 
85/2013; 
 
VALUTATA la necessità di intervenire in favore dei lavoratori colpiti dalla crisi con misure di sostegno al 
reddito che possono integrare e rafforzare l’attuazione di programmi e di politiche attive del lavoro; 
 
RITENUTO di dover strutturare un sistema in grado di garantire un sostegno al reddito al maggior numero 
possibile di soggetti svantaggiati, secondo un equo criterio di rotazione funzionale ad evitare rischi di 
“stagnazione” dei bacini di percettori di trattamenti in deroga, e ad offrire pari opportunità di reingresso nel 
mercato del lavoro attraverso un percorso strutturato di formazione e di ricollocazione lavorativa, in coerenza 
con quanto stabilito dal comma 33 dell’articolo 4 della legge del 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in 
materia di riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di crescita; 
 
PRESO ATTO del Decreto Interministeriale n. 83473 del 01.08.2014 pubblicato il 04.08.2014 che detta i 
criteri di accesso agli ammortizzatori sociali ai sensi dell’art. 4 co. 2 del D.L. 54/2013, convertito dalla Legge 
85/2013; 

DETERMINA 
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
1. di approvare le istruzioni operative di cui all’Allegato "A" alla presente determinazione, attuative del sopra 
citato Accordo quadro territoriale del 22 dicembre 2014, relative alle concessione dei trattamenti di Cassa 
Integrazione Guadagni in deroga per l’anno 2015, aventi validità temporale fino al 31 dicembre 2015. 
2. di demandare al Dirigente Responsabile del Servizio per le Politiche per l’Occupazione tutti gli atti  
consequenziali. 
3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel BURM e sul sito web della Regione 
Molise. 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA 
AREA TERZA ALBERTA DE LISIO 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTO N. 99 DEL 23-12-2014 2/2 




